propositio (proposicio), onis, f. — 1. návrh 2. úmysel; Nos igitur propositionibus partium auditis, sicut ordo postulabat iudiciarius, partibus productionem testium indiximus: 1253, CDSI II, 293

propositionalis (proposicionalis), e — navrhovací; Per ... Demetrium propositum extitisset ... quod quandam possessionem ... pro quinquaginta marcis ... iuxta formam litterarum proposicionalium domini regis Karuli persolutis ... Nicolao et Iohanni [perpetuavit]: 1321, RDSI II, 325

propositum, i, n. — predsavzatie, úmysel, cieľ; Propositum pacis illius ... nos omnino non aspernari, superioribus avisamentis satis superque expressisse credimus: 1448, CDH XI, 112; Dicebat ... dux se castrum ... habere et ibidem regem melius honorare posse, cum tamen in animo non honorare sed confundere illum habebat propositum: Rogerii Carmen, 575

propriarius, a, um — vlastnícky, týkajúci sa vlastníctva; Castrum regium prope Budam, quod ei rex ... ad tempus concedendum duxerat proprietarium sibi nequiter facere satagens et contra ipsius regis beneplacitum detinens: 1311, RDSI I, 381; 2. subst. **propriarius**, ii, m. vlastník, majiteľ; Quemdam monachum eiusdem monasterii proprietarium, qui pecuniam suam tradebat, seu dabat frequenter laicis pro lucro temporali ... captuari fecisti:

1322, CDH VIII/2, 374; Iglovienses ... Poloniae regem, tanquam proprietarium 13 oppidorum ad tabulam judicariam evocarunt: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 497

proprietas, atis, f. — majetok, vlastníctvo; Quod ... possessio Sala, pro qua lis inter partes vertebatur, totaliter cederet in ius et proprietatem ecclesie supradicte: 1239, CDSI II, 37; Tametsi ... oppida ista quoad temporalem jurisdictionem nomine pignoris tenentur per ... Poloniae regem ... nostra tamen et coronae Hungaricae proprietates est: 1551, ANALECTA I, 285

proprieto, are, avi, atum — privlastniť, prisvojiť; Protestatum extitit ... quod ... Thomas ... wayuoda Transylvanus ... ut ... possessiones [i.e. Nerges Lehota, Volkaz] sibi posset proprietare, ipsum [i.e. Andream de Pochk] captivans, fecisset excecari, et unam manum amputari: 1348, CDH IX/1, 597

proprius, a, um — 1. vlastný, súkromný; Beatus Emericus proprias vestes purpureas ante altare deponebat: Compositio saec. XIV, 317; subst. **proprium**, ii, n. (súkromný) majetok, osobné vlastníctvo; Capellanus et conversi ... voventes ... vivere sine proprio et in castitate; *ad propria reverti* vrátiť sa domov; Oramus omnipotentem Deum, ut angelus, qui fuit cum Iacob patriarcha ... bene disponat iter eius et cum pace revertatur ad propria: 864, CDSI I, 11; 2. náležitý, patričný

propter — 1. adv. blízko, vedľa 2. predl. s ak. a blízko, pri, vedľa b (o príčine) kvôli, pre; Terram Sceplok ... protestatus est ... comiti Stephano ... concessisse propter eximiam cognacionis dileccionem ... quam sibi eundem comitem Stephanum a sua puericia dixit ... inpendisse: 1246, CDSI II, 165

propugnaculum, i, n. — 1. hradba, predsunutá bašta; Bechend comes ... unam turrim confregit in propugnaculo civitatis ... existentem: 1247, CDSI II, 170; 2. obrana

propugnatio (propugnatio), onis, f. — obrana, obhajoba; Strenua servitia ... quae idem [i.e. Marcus Horvath] in ... oppidi nostri Zygeth propugnatione ... exhibuit: 1556, ANALECTA I, 177

propugnator, is, m. — obranca; Abruptus a corpore fidelium et fedo federe infidelibus nationibus copulatus fias de propugnatore

christiani nominis fidelium impugnator: 1259, CDSI II, 443

prorogatio (prorogacio), onis, f. — **1.** predĺženie **2.** odklad, odloženie; Magister Erney volens evitare negotii prorogacionem parti adverse detulit iuramentum: 1255, CDSI II, 359

prorogatorius, a, um — odkladajúci, odročujúci; *litterae prorogatoriae* odročujúca listina, listina, ktorou sa súdne pojednávanie odročovalo na neskorší termín; Magister Franciscus ... litteras nostras prorogatorias ... exhibuit et petebat, ad continuationem ipsius causae ... per quandam appellationem ... per nos procedi: 1439, CDH XI, 351

prorogo, are, avi, atum — **1.** predĺžiť **2.** odkladať; Summariter et ultimo ipsa causa ad ferendam sententiam ad feriam sextam ... fuisset prorogata: 1417, SUPPLEMENTUM II, 206; *iurisdictionem prorogare* ignorovať právomoc; Comites camerarum ... ecclesie sue fraudem facere conarentur, occupando, iurisdictionem prorogando, solutionem ... diminuendo: 1256, CDSI II, 390

prorsus adv. — **1.** dopredu **2.** priamo, rovno; Ad non necessaria bella, sed perniciose prorsus insurgitis et ad invicem dimicatis: 1253, CDSI II, 300; **3.** celkom, načisto, úplne, vôbec; Respiciens etiam conscientiam suam sic, quod animae suae nullae prorsus maledictiones adhaerent: 1303, RDSI I, 123; **4.** skrátka, slovom

proruo, ere, ui, utum — **1.** neprech. **a** rútiť sa, hnať sa; Homines parvae ac brevis staturae sunt [Tartari], quantum ad longitudinem, sed solidi, lati, et propaginati, rigidi ac fortes, et animosi, ad nutum sui ducis ad quaelibet ambigua prouentes: 1241, CDH IV/1, 223; **b** pas. zrútiť sa, zvaliť sa **2.** zvaliť, zrúcať, strhnúť

prosapia, ae, f. — rod, rodina; Quidam nobilis Dionysius de Liptovia non infima ortus prosapia: Anon. Carthus., 74; Cum intellexerimus vos ... eorum [i.e. majorum] vestigiis ita ab ipsa pueritia institisse, ut eis vos similes ac neutiquam degeneres tam clara prosapia probaveritis: 1559, ANALECTA I, 179

proscribo, ere, scripsi, scriptum — **1.** vypísať, vyhlásiť **2.** dať do kľatby, proskribovať, vypovedať, postaviť mimo zákon; Ditricus,

curialis comes ... Iacobum, patrem suum ... pro suis excessibus evidentibus de provincia Chollokuz licenciaverat eiciendo eum et proscripsum: 1322, RDSI II, 367; **3.** zhabať (majetok)

proscriptio (proscripcio), onis, f. — **1.** vyhláška, vyhlásenie **2.** kľatba, proskripcia, vypovedanie, postavenie mimo zákon; Stephanus ... diebus Geyche regis descendit in Pannoniam ... ipso in Meysnensis regionis proscriptionis penam incurrente: Compositio saec. XIV., 300; **3.** zhabanie majetku; Si quae ... persona praesentem paginam ... infringere tentaverit, iram omnipotentis Dei incurrat, et regiae indignationis severitatem in sua districtione et rerum suarum proscriptione vehementius experiatur: 1217, CDH III/1, 195

proscriptioalis (proscripcionalis), e — týkajúci sa kľatby, proskripcie; *litterae proscriptioales* listina proskripcná, listina obsahujúca proskripciu, teda postavenie mimo zákon resp. vyhnanie a zhabanie majetku za spáchaný zločin (krádeže, lúpeže, vraždy alebo cudzoložstva); Si qui [malefactores] se expurgare non poterint ... vestras per litteras proscribere et eos iuxta eorum demerita ... vos comes et vicecomes et iudicium ... cum litteris proscripcionalibus detinere captivareque et ... vigore earundem litterarum proscripcionalium castigare punireque et capitali sententia ... condemnare debeatis: 1525, DL 84181

prosecutio (prosecucio), onis, f. — **1.** prenasledovanie, sledovanie; scriptor stilum dirigit ad tractandum incepte materie prosecutionem: Rogerii Carmen, 559; **2.** postup, postupovanie, pokračovanie; *causae prosecutio* súdne pokračovanie; Magister Petrus ... pro expensis ... Petri, dicti Lengel, in prosecutione dicte cause per ipsum consumptis, decem marcas ... in promptis denariis eidem Petro ... Lengel, dare teneretur: 1357, CDH IX/2, 618

prosequor, sequi, secutus sum — **1.** prenasledovať; [Cum rebelles] in regno nostro fideles regnicolas nostros terribiliter prosequendo, discurrebant: 1407, DL 9276; [Laurencius et Blasius] calumpnoise prosequuntur eos: 1463, DL 15797; **2.** ísť s niekým, sprevádzať niekoho **3.** opisovať **4.** *alqm alqa re* poctiť niekoho niečím,

preukazovať niekomu niečo; Grata semper ... ac laudum praeconio prosequenda probitatis obsequia ... studuit exhibere: 1244, CDSI II, 111; Comperimus hic loci catholicos ... hi omnes parochum debito honore prosequuntur: 1749, Visit. Homon.; **5.** postupovať, pokračovať **6.** dostať, nadobudnúť, získať; Si qui ... quidquam iuris se habere sperat possessiones ad easdem, id ... legitime iuxta regni nostri consuetudinem coram nobis prosequatur: 1387, ZsO I, 286; Andreas pellifex de civitate Zagen prosecutus est a nobis iura civilia in omnibus tamquam noster concivis: 1418, ZsO VII, 1178; *causam prosequi* viesť spor; Omnes ... causas ... iudicare poterit et definire ... civitas nostra Samaria ... querulantibus et eorum causas prosequentibus ... iustitiae debitum administrandum: 1405, ZsO II/1, 3792; *negotia prosequi* vybavovať záležitosti; Quia per distantiam locorum semper conuenire in vnum non patimur ... necesse iudicamus prosequi nostra negotia per idoneas personas: 1318, RDSI II, 150

prosilio, ire, silui — vyskočiť, vybehnúť, vyraziť; Tres Sarraceni fortissimi ... de urbe prosiliunt: Compositio saec. XIV., 372; Meta ... pertransiret quandam semitam et veniret ad duas metas terreas, inde prosiliret inferius et caderet in unam viam: 1321, RDSI II, 305

prospectus, us, m. — **1.** *alcis rei* výhľad, rozhľad; **2.** pohľad; Ante prospectus regios [libet] presentare, quod ... rex Hungarie se ad partes conferens transmarinas: 1258, CDAC II, 301; **3.** starostlivosť, postaranie sa o niekoho, niečo; Nos cura inducit ... quomodo civium ... nostrorum ... commodis et status ipsorum prospectibus provide disponere ... debeamus: 1412, SUPPLEMENTUM II, 181

prosperare adv. — šťastne, zdarne, priaznivo; Imperator a rege Salomone largissime remuneratus prospere rediit ad propria: Compositio saec. XIV., 361

prosperitas, atis, f. — šťastie, úspech, prosperita; Successuum tuorum participes letamur plurimum de tue prosperitatis augmento: 1241, CDSI II, 70; Sis ... fortis, ne te prosperitas nimis eleuet, aut adversitas deiciat: De instit. morum, 627

prosperus, a, um — **1.** šťastný, priaznivý, vydarený; Menti nostre subiit ... cooperationem nobis efficacem impendere ad huiusmodi nostros conceptus et vota optato fine ac prospero concludenda: 1311, RDSI I, 380; **2.** subst. **prospera**, orum, n. šťastie, úspech, zdar; Zelo fidelitatis accensus inter prospera et adversa pacis ac belli tempore immobiliter nobis assistens sedulus extitit: 1246, CDSI II, 158

prospicio, ere, spexi, spectrum — **1.** pozerať dopredu **2.** *alci (alci rei)* starať sa o niekoho, niečo; Dignum fore iudicavimus ... ut et nos ... prospicere debeamus ecclesie: 1276, MES II, 56; **3.** *de alqd* postarať sa o niečo, zaobstaráť niečo; lisdem [i.e. militibus] pro competenti et tollerabili pretio de comeatu necessario debito modo prospiciant: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 114; **4.** prech. vidieť pred sebou; Commendabilem fidelitatem meritoria obsequia ad actus strenuos ... prospicientes: 1258, CDSI II, 416

prosterno, ere, stravi, stratum — **1.** rozprestrieť **2.** zraziť, zvaliť; Non nullos ex ipsis nostris rebellibus ... ex forti impulsu sue lancee prosternens, alios autem in fortitudine sui brachii suo mucrone morti tradens, et perimens, idem Emericus de Peren, in veloci equi sui cursu inter bellatorum pedes in terram prostratus extitisset: 1408, CDH X/2, 482; *se prosternere* vrhnúť sa na zem; Ante sacrosanctum lignum salutifere crucis se humiliter ... prostravit: Compositio saec. XIV., 332; **3.** zničiť; Tota etiam ipsa civitas Nitriensis meniis et turribus usque ad solum prostrata et diruta et horribiliter igne extitit concremata: 1313, RDSI I, 486